
 

 

CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂRE 

privind aprobarea “Strategiei de dezvoltare locală durabilă 2025-2030 a comunei Drăgușeni, 

județul Suceava” 

Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr.1237 din 23.05.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr.1238 din 23.05.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre; 
- raportartele de avizare al Comisiei de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-  art. 120 alin. (1) și art. 121 a) alin. (1) și alin.( 2) din Constituția României, republicată; 
- art. 7 alin. din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată; 
- art. 20 alin. (1) lit. j) și art. 25 lit. g) din Legea nr. 273/2006 cu privire la finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e), art. 240 alin. (1) și art. 243 
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările ulterioare; 
        În temeiul  art. 196 alin. (1) lit.b)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă “Strategia de dezvoltare locală durabilă 2025-2030 a comunei Drăgușeni, conform 
Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2 Strategia aprobată va sta la baza elaborării și implementării proiectelor de investiții publice și a 
documentațiilor necesare accesării fondurilor europene și guvernamentale. 
Art.3 Primarul comunei Drăgușeni, prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului Județul Suceava, Primarului comunei 
Drăgușeni, compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei și se aduce la cunoștință publică, potrivit 
legii. 

Președinte de ședință, 
                                                                                               Gheorghe AFLOREI                                    
                                                                                                                                                                Contrasemnează :                                                                                                                                                          

                                                                         Secretar general comună 

Drăgușeni, 30.05.2025                                                                                                                                  Florina PINTILIE 

Nr.24 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 


